
 
 

ORIGINALE  

   
 

 
Città di Orbassano 
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 

DEL FUNZIONARIO U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI 

N.323 del 28/05/2021 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO 
DEFINITIVO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI ORBASSANO – 
CUP F84H21000030001 - CIG ZD331C8417 
 

L’anno duemilaventuno, addì ventotto del mese di Maggio, nel 
Palazzo Comunale il Funzionario U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E 
CIMITERIALI Geom. Marco GULLONE adotta la seguente 
determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 323 DEL 28/05/2021              
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO 
DEFINITIVO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA CASERMA DEI CARABINIERI DI ORBASSANO – 
CUP F84H21000030001 - CIG ZD331C8417 

IL FUNZIONARIO U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI 

 

Visti: 

� L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

� I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 24 del 10/11/2020, con 
cui sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente 
la direzione del II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO nel cui 
ambito è inserito l’ufficio U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI; 

� La deliberazione G.C. n. 31 del 15/03/2021 e s.m.i. con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2021, il quale 
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente le dotazioni 
necessarie al raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito 
dello stesso ufficio U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI. 

La determinazione del Dirigente del II Settore Gestione del territorio   n. 134   
dell’1/3/2019  con la quale  è stato conferito, al Geom. Marco Gullone, 
l’incarico di Posizione organizzativa dei “Servizi manutentivi e cimiteriali”. 
 
Premesso che 

• l'intervento di che trattasi è interamente finanziato, a valere sui 

contributi statali previsti ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 

27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione 

residente al 1° gennaio 2018; 

• con decreto del Ministero dell' interno dell 11 novembre 2020 

pubblicato sulla gazzatta Ufficiale n. 289 del 20.11.2020, sono stati 

assegnati ai comuni beneficiari gli importi in argomento; 

• le opere in questione rientrano negli interventi ammissibili dalla citata 

normativa; 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 30/09/2020 veniva 

approvato il DUP 2021/2023 e contestualmente venivano adottati gli 

schemi di programma Triennale dei lavori pubblici 2021/2023, nei quali 



venivano inseriti “ Abbattimento barriere architettoniche della Caserma 

dei Carabinieri di Orbassano”; 

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/03/2021 

venivano definitivamente approvati il DUP e il programma dei lavori 

pubblici per il triennio 2021/2023; 

Atteso che 

• οccorre individuare con la dovuta tempestività le idonee 
professionalità necessarie per sviluppare tale progettazione 
definitiva-esecutiva; 

• Trattasi di attività di carattere specialistico, per le quali non 
risultano presenti nell’organico dell’Ente idonee professionalità, 
motivo per cui occorre ricorrere a professionalità esterne, che siano 
peraltro, prontamente disponibili, nell’accettare l’incarico a 
collaborare con gli uffici per completare la redazione dei documenti 
di progetto; 

• L'importo tariffario derivante da tale servizio, da porre a base di gara, 
risulta ampiamente contenuto al di sotto dei € 40.000,00; 

• Il calcolo dell’onorario da corrispondere, al netto di CNPAIA e dell’ IVA, a 

norma del D.M. n. 143/2013 e del D.M. 17/06/2016, è determinato come 

segue ( importo lavori € 20.000,00): 

Progettazione Architettonica e strutturale 

o        Progettazione def./esec.                      € 3.916,87 

o        Spese ed oneri acessori 25%               €     979,22 

o        Totale                                          €  4.896,09 

• Ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i è 
possibile per le Stazioni Appaltanti procedere all'affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

• Le linee Guida Anac n. 1 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018) 
prevedono specificatamente all'art. 1.3 che gli incarichi di importo 
inferiore ad € 40.000,00 possano essere affidati in via diretta, secondo 
quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del codice, attraverso una 
negoziazione fra il responsabile del procedimento e l’operatore 
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della 
specificità del caso; 

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da 
ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi 
e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 



disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure […] 

 

Preso atto che: 

• al fine di individuare idonee professionalità in materia, in coerenza con 
i principi di cui all'art. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è proceduto ad 
effettuare un’indagine di mercato, volta ad individuare le 
professionalità con le competenze e conoscenze più consolidate nelle 
relative materie oggetto del servizio; 

• ad esito della suddetta indagine, è stata, in ultimo, effettuata una 
negoziazione diretta con l’Ing. Badero Marco C.F. BDR MRC 85°17 
G674J, con sede legale in Orbassano (TO), Via Don Febbraro 13, P.Iva 
11047380016; 

Vista l’offerta economica presentata dall’Ing. Badero Marco C.F. BDR MRC 
85°17 G674J, con sede legale in Orbassano (TO), Via Don Febbraro 13, P.Iva 
11047380016, pervenuta al protocollo generale in data 28/05/2021 al n. 
17316, relativa ai servizi di che trattasi, per un importo di € 3.672,00 oltre 
contributo cassa previdenziale (INARCASSA 4%) e IVA 22% , per complessivi 
€ 4.659,03; 

Visto lo schema di offerta-contratto predisposto dal II Settore, contenente le 
clausole contrattuali del presente affidamento e già sottoscritto per 
accettazione da parte del professionista; 

Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/16 che dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”. 

Considerato, a tal fine, che gli elementi della determinazione a contrattare di 
cui all’art.192 del D.Lgs.  267/00 e all'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/16 sono i 
seguenti: 

a) il fine che si intende perseguire è quella di affidare l’incarico 
professionale di “Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e 
certificato di regolare esecuzione degli interventi di “Abbattimento barriere 
architettoniche della Caserma dei Carabinieri”; 

b) l'oggetto del contratto è costituito dall'affidamento dei servizi di cui 
allo schema di offerta-contratto, le cui clausole, contenute nello stesso, sono 
state accettate dal professionista, in base agli artt. 1341 e 1342 del codice 
civile; 

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e 
sm.i.; 

Accertato inoltre che: 

• l’affidamento risponde agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 

• l’onorario risulta congruo rispetto alla prestazione richiesta; 

• la professionalità del tecnico individuato è stata accertata dal 
curriculum, depositato agli atti d'ufficio; 



• il valore del servizio in oggetto, stimato a base di gara pari ad Euro 
4.896,09 al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA, è inferiore alla 
soglia di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

• il compenso per le prestazioni di che trattasi trova copertura finanziaria 
come segue: 

capitolo del PEG 2021 - n. 2503 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 codice 
bilancio 01052.02.0800 per Euro 4.659,03 e secondo quanto previsto dal 
principio della competenza potenziata, sarà nell'esercizio 2021; 

  

Preso atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 
ZD331C8417; 

Rilevato inoltre necessario procedere alla determinazione a contrarre e 
contestualmente all'affidamento in oggetto per dare celermente inizio alle 
attività in argomento; 

Richiamati: 

• il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

• il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 Regolamento attuativo del Codice degli 
appalti di lavori, forniture e servizi per le parti in vigenza; 

• il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000; 

• la Legge 241/90; 

• il vigente Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

  

1. di APPROVARE le premesse, che qui si richiamano integralmente, a 
farne parte integrante e sostanziale, a motivazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90; 

2. di ESPLICITARE come segue gli elementi della determinazione a 
contrattare di cui all’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e all'art. 32, 
c. 2 del D. Lgs. 50/16: 

• il contratto ha per oggetto l'affidamento “Progettazione definitiva-
esecutiva, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione degli interventi 
di “Abbattimento barriere architettoniche della Caserma dei Carabinieri”; 

• il servizio in argomento viene affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.lg. 18 aprile 2016, n. 50; 

• il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per 
mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'art. 32 
c. 14 del D.Lgs. 50/16 e a conclusione del servizio seguirà liquidazione 
secondo le disposizioni dell'offerta contratto; 



• le clausole contrattuali sono contenute nell’offerta-contratto che viene 
approvata ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/16, 
l’Ing. Badero Marco C.F. BDR MRC 85°17 G674J, con sede legale in 
Orbassano (TO), Via Don Febbraro 13, P.Iva 11047380016, l’esecuzione 
dei servizi in oggetto, per un importo pari ad € 3.672,00 oltre contributo 
cassa previdenziale (INARCASSA 4%) e IVA 22% , per complessivi € 
4.659,03; 

4. di IMPEGNARE la somma derivante dal presente incarico di € 4.659,03 
come segue: 

• capitolo del PEG n. 2503 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 codice 
bilancio 01052.02.0800 per Euro 4.659,03 

• secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, tale 
importo sarà esigibile nell'esercizio 2021; 

5. di DARE ATTO che: 

• il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di 
finanza pubblica; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il funzionario Ufficio 
Manutenzione, Geom. Marco Gullone. 

• ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dell’art.1 com.9 lett.e) della 
Legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento; 

• ai sensi dell’art.9 com.2 del D.L.78/2009, convertito nella Legge 
102/09, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa 
assunti con la presente determinazione, è compatibile con gli attuali 
stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le 
regole di finanza pubblica; 

• il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per 
mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'art. 32 
c. 14 del D.Lgs. 50/16 e a conclusione del servizio seguirà liquidazione 
secondo le disposizioni dell'offerta contratto; 

• il CIG è il seguente: ZD331C8417 

  
 
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Orbassano, lì 28/05/2021 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL FUNZIONARIO U.O. SERVIZI MANUTENTIVI E CIMITERIALI 

    Geom. Marco GULLONE   

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i. 

Orbassano, lì 01/06/2021 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 

dal   

consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione. 

 

 
 
lì    

Il Segretario Generale 
 
    

    

 
 
    

   
  

 
 


